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ÚVOD

Ať se nám to líbí nebo nelíbí, smrt patří k životu a nikdo se jí nevyhne. Ani v bezpečné

a přívětivé mateřské škole není jisté, že s tímto tématem nikdo nebude konfrontován. Proto

je dobré, aby pedagog věděl, jak v případě vpádu tématu smrti do života třídy reagovat.

V 21. století již není smrt v našich životech běžným tématem. Mnozí zažívají pocity

nejistoty, pokud jsou v kontaktu s pozůstalým, nevědí, jak se mají chovat, co říci. To platí o

to více, pokud se budeme bavit o dětech.

Problematiku smrti v komunikaci s předškolními dětmi jsem si jako téma své

bakalářské práce zvolila proto, že mi připadá příliš závažné a komplikované na to, aby s ním

pedagog mohl zacházet pouze intuitivně. Zajímalo mě, jak se k tomuto tématu učitelé

mateřských škol staví, zda se nebojí o smrti s dětmi mluvit a zda by věděli, kde najít

podložené informace.

Během své praxe se průběžně setkávám s více či méně náročnými situacemi, se

kterými se musím vypořádávat. Protože jsem začínající pedagog a nemohu se tak opírat o

vlastní zkušenosti, hledám oporu v literatuře, v kvalifikačních pracích a na přednáškách. Ve

většině případů získám zpracované a podložené informace, na základě jejichž znalosti mohu

danou situaci v praxi vyřešit. Na některá, zpravidla kontroverzní témata, se mi ovšem

ucelený soubor informací nalézt nepodařilo.

Mým hlavním cílem je proto nabídnout učitelům mateřských škol oporu pro jejich

pedagogické působení v případě setkání s tématem smrti v jejich třídě, a to sestavením

zásad pro přístup k dítěti v komplikované situaci spojené se smrtí. Tyto zásady jsou

postaveny na studiu odborné psychologické a pedagogické literatury. Dalším cílem je

představit nabídku beletristické literatury vhodné pro předškolní věk, která téma smrti

obsahuje. Vedlejším cílem práce bylo také ověření hypotézy, že pedagogové v MŠ se necítí

být na toto téma dostatečně připraveni a nějaký návod by ocenili.

V teoretické části, v kapitole Koncept smrti, zmiňuji přístup společnosti k předškolním

dětem ohledně smrti v historii. Dále se věnuji rozdílům v pojetí smrti u dospělých a dětí. Na

to navazuje kapitola zaměřená na specifika truchlení u dětí. Teoretická část končí kapitolou

zabývající se vhodným přístupem k truchlícím dětem a také riziky, která mohou v přístupu

k dítěti ovlivněnému ztrátou blízké osoby, hrozit.
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Praktická část začíná dotazníkovým šetřením připravenosti pedagogů na téma smrti

v mateřské škole. Následují zásady pro přístup k truchlícímu dítěti, které jsou souhrnem

poznatků odborníků zabývajících se tématem truchlení u předškolních dětí. Praktickou část

uzavírá výběr beletristické literatury pro předškolní děti, zabývající se smrtí.
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1 KONCEPT SMRTI

1.1 DÍTĚ JAKO SOUČÁST SPOLEČENSKÉHO CELKU V HISTORII

„V průběhu posledních dvou staletí se v tichu dějin uskutečnila jedna z nejhlubších revolucí,

jaké lidstvo vůbec zažilo: revoluce života a smrti. (…) Západní společnosti změnily způsob

bydlení, proměnily se i porodnost a úmrtnost. Společnost opustila venkov a přesunula se do

měst… Všechny projevy každodennosti se proměnily – zvyky stejně jako chování. A na

počátku té zázračné revoluce můžeme konstatovat změnu tradičního postoje k životu.“

(Ariès P. 2020)

V dnešním světě se se smrtí setkáváme často. Především v televizi, na internetu, ale

i v literatuře a hudbě. Mnoho moderních pohádek pro děti, které se vysílají v televizi,

obsahuje motiv smrti. Jak ale dnešní děti smrt vnímají? Je obraz smrti, který nám

předkládají média odpovídající realitě?

Docentka Milena Šubrtová (2015 online) z Masarykovy univerzity na tyto otázky

odpovídá ve své přednášce Smrt v literatuře pro děti a mládež. Jako zásadní problém vnímá

odosobnění obrazu smrti v dnešní kultuře. Dnešní děti smrt nevnímají jako přirozenou

součást života, jak tomu bylo na začátku minulého století. Přesto se se smrtí setkávají velmi

často právě ve virtuálním prostředí. Tento rozpor, mezi skutečně prožívaným a

zprostředkovaným zážitkem, vede u dětí k tomu, že vnímají smrt jako něco fascinujícího,

avšak nereálného.

Přispívá k tomu i dnešní kult mládí, kdy i v reklamách pro seniory vystupují velmi

aktivní lidé, kteří nesou minimální známky stáří. Smrt se stala jaksi institualizovanou. Senioři

dožívají často odděleně od svých rodin a o nemocné pečují místo rodinných příslušníků

zdravotní sestry a lékaři.

Smrt se v naší společnosti stala tabuizovanou. Stal se z ní medicínský problém, který

je potřeba vyřešit. Avšak nebylo tomu tak v západní kultuře vždy.

Jak můžeme vidět na mnoha uměleckých dílech, od maleb po sochy, smrt hrála v

naší historii vždy výraznou roli. Byla zvěčňována, aby byla neustále na očích, protože byla

neoddělitelně spjata s chápáním lidského života jako celku (Pattison 1977).
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Rituály jsou pro všechny, včetně dětí, velmi důležitou součástí života. Účast dítěte

na rituálech spojených s umíráním byla v minulosti běžná. Neexistovala institualizovaná

výchova, nebylo tedy kam děti „odložit“. Byly součástí veškerého dění, jako každý člen

společnosti.

Smutek prožívala společnost jako celek. Byla tak pozůstalým oporou v přiznání

skutečnosti, že jejich milovaný už není mezi živými, a je v pořádku cítit stesk. Běžně se ztráta

milované osoby dávala na odiv smutečním šatem, který bylo někdy zvykem nosit i roky.

Děti, kterým zemřela babička, tradičně nosívaly fialové šaty.

Bylo zvykem, že umírající a jeho blízcí s vděkem vítali kněze, který přišel udělit

umírajícímu poslední pomazání. Smrt jednoho člena společnosti uvrhla ve smutek celou

vesnici. Do domu zemřelého mohl přijít každý, kdo se chtěl rozloučit a vzdát mu úctu (Ariès

2020).

Je tedy evidentní, že během těchto rituálů byla přítomna celá společnost, včetně

dětí. Pokud bylo dítě takové situaci vystaveno poprvé, mohlo se opřít nejen o své rodiče a

ostatní dospělé ale také o své starší sourozence a děti z okolí, které s touto situací již měly

zkušenost. Bralo to jako smutnou samozřejmost, kterou si procházejí všichni.

Ovšem na začátku dvacátého století se o smrti postupně přestává mluvit jako o

běžné součásti lidského bytí. Objevuje se vzrůstající tendence smrt odsouvat na okraj

zájmu. Kolem poloviny dvacátého století už se se smrtí nepočítalo jako s něčím, čím by měla

být mysl moderního člověka zahlcena, a tak se z ní postupně stalo tabu (Feifel 1963 in

Pattison 1977).

Příčin tabuizace smrti bylo hned několik. Přestaly se konat veřejné popravy, v naší

kultuře se zásadně zlepšil stav zdravotnictví. Klesla dětská mortalita, bylo vynalezeno

očkování a antibiotika. Dalším aspektem byl úbytek válečných sporů, které se s nástupem

moderní vojenské techniky staly odosobněnějšími. Jako by se umírání mělo odehrávat jen

na předem určených místech, aby se s ním člověk vůbec nemusel setkat.
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1.2 VÝVOJ KONCEPTU SMRTI

Abychom dokázali správně pochopit vnímání konceptu smrti u předškolních dětí,

podíváme se předem na vnímání smrti jako celku u dospělých. Následně jej porovnáme

s dětským pojetím smrti, aby bylo jasnější, o které rozdíly ve vnímání se jedná.

1.2.1 VYSPĚLÉ POJETÍ SMRTI

Dospělí smrt chápou v celé její komplexnosti. Záleží na jejich kulturní zasazenosti,

náboženské orientaci a dosavadních zkušenostech. Obecně ovšem můžeme tvrdit, že

dospělí smrt chápou jako skončení biologických funkcí na základě nějaké příčiny. Tyto

příčiny mohou být přirozené i násilné, může se jednat o stáří i nehodu. Jedno je ovšem jasné

– jednou se nám všem zastaví srdce a ostatní orgány a nastane smrt. Dospělí tedy chápou

nejen to, jaká je příčina smrti (zastavení biologických funkcí), chápou i její nevyhnutelnost

a univerzálnost.


[…]


připomenutím jeho skutků a toho, co měl rád.

Obrázek 25 - Máváme ti, dědo, ukázka

Obrázek 24 - Máváme ti, dědo, titulní strana
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6.13 NÁVŠTĚVA MALÉ SMRTI

Další kniha s nadhledem a humorem

pojednávající o těžkém tématu. Smrt je zde

vyobrazena tradičně, až na to, že je malou

dívkou a je nešťastná, protože je kvůli ní každý

smutný. Při jedné návštěvě potká Evelínu, která

ji radostně vítá s úsměvem na tváři. V rozhovoru

s ní se dozví, že trpěla velmi sužující nemocí, a

ona, smrt, ji z ní vysvobodila. Nakonec se Evelína

promění v anděla, aby mohly k lidem, jimž

nastal jejich čas, chodit spolu. Příběh je vhodný

především pro vyrovnání se se smrtí

dlouhodobě nemocných.

Obrázek 27 - Návštěva malé smrti, ukázka

Obrázek 26 - Návštěva malé smrti, titulní
strana
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6.14 O SMRTI SMRŤOUCÍ

Kniha velmi vtipně vysvětluje s pomocí

jednoduchých ilustrací vše o smrti, jako by byla

jistou encyklopedií. Mluví o všech věcech a

situacích spojených se smrtí tak, jako by se dalo

vysvětlit jakékoli jiné nekontroverzní téma.

Knihu je možné zařadit, i pokud se dítě

s tématem zatím nesetkalo.

Obrázek 28 - O smrti smrťoucí, titulní strana

Obrázek 29 - O smrti smrťoucí, ukázka

ZÁVĚR

I

ZÁVĚR

Cílem této práce bylo nabídnout učitelům mateřských škol oporu pro jejich

pedagogické působení v situaci, kdy se ve své praxi setkají s dítětem, ovlivněným úmrtím

blízké osoby. Na základě studia české i zahraniční literatury, přednášek a rozhovorů, které

se věnují tématu smrti v kontextu práce s předškolními dětmi jsem se sestavila zásady pro

přístup k truchlícímu dítěti v mateřské škole. Tyto zásady jsou kompilací názorů a

zkušeností odborníků, zabývajících se tématem smrti u dětí.

Zásady pro přístup k truchlícímu dítěti doplňuje výběr krásné literatury pro předškolní

děti, která se tématem smrti zabývá. Ta může pedagogům i pečovatelům sloužit jako

nástroj pro komunikaci s předškolními dětmi na toto komplikované téma.

Pro ověření hypotézy, že se pedagogové necítí být na téma smrti v komunikaci

s předškolními dětmi připraveni, jsem sestavila online dotazník. Odpovědi respondentů

toto tvrzení většinově potvrdily. Z šetření také vyplynulo, že zhruba třetina pedagogů by se

v této situaci spoléhala pouze na svou intuici. Toto zjištění mne jen utvrdilo v tom, že je

důležité se tématem nadále zabývat a předejít tak nevhodnému působení na truchlící dítě

v prostředí mateřské školy, ke kterému by mohlo dojít v důsledku neznalosti chápání smrti

předškolními dětmi a specifik jejich truchlení.

Práci by bylo možné rozšířit o některé další poznatky týkající se prožívání ztráty blízké

osoby předškolním dítětem, které jsem v této práci nepoužila. Především zahraniční autoři

se věnují tomu, jak v lze mateřské škole přistupovat k rituálům, jak dlouhodobě působit na

truchlící dítě i jak spolupracovat s celou rodinou, stiženou tragédií.

RESUMÉ

II

RESUMÉ

Tato bakalářská práce řeší problematiku smrti v komunikaci s předškolními dětmi. Cílem

bylo zjistit, zda se pedagogové mateřských škol cítí být připraveni na setkání s tématem

smrti v mateřské škole. Vyhodnocení probíhalo na základě dotazníkového šetření u 203

respondentů a výsledky ukazují, že většině učitelů mateřských škol chybí potřebné

informace pro práci s tématem smrti v mateřské škole. Hlavním cílem práce bylo proto

vytyčení základních zásad pro přístup k truchlícímu dítěti. V závěru je představen výběr

krásné literatury, zabývající se tématem smrti, která může být použita jako nástroj pro práci

s předškolním dítětem v komplikované situaci spojené se smrtí.

RESUMÉ

III

RESUMÉ

This bachelor thesis addresses the issue of death in communication with preschool

children. The aim was to find out whether kindergarten teachers feel ready to meet the

topic of death in kindergarten. The evaluation was based on a questionnaire survey of 203

respondents and the results show that most kindergarten teachers lack the necessary

information to work with the topic of death in kindergarten. The main goal of the work was

therefore to set out the basic principles for access to a grieving child. Finally, a selection of

beautiful literature dealing with the topic of death is presented, which can be used as a tool

for working with a preschool child in a complicated situation associated with death.
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PŘÍLOHY

DOTAZNÍK Č. 1

1. V komunikaci s dospělou osobou o smrti, umírání a nevyléčitelných chorobách se cítím

Komfortně

Nekomfortně

2. Myslím si, že by se s dětmi předškolního věku o smrti a umírání mělo otevřeně mluvit

Ano

Ne

3. Od jakého věku myslíte, že je vhodné s dětmi o smrti mluvit?

Od narození

2-3 roky

4-5 let

6-7 let

8 let a více

Když se dítě samo začne ptát.

4. Znám alespoň jednu dětskou knihu, která je zaměřená na vysvětlení smrti dětem.

Ano

Ne

5. Když čtu dětem klasické pohádky, kde hlavní postava na konci zemře, závěr změním

Ano

Ne

6. Kdy se s dětmi setkáváte s tématem smrti?

Při nahodilých situacích v přírodě (smrt malého živočicha)

Když někomu z dětí umře domácí mazlíček

Když někomu z dětí umře někdo blízký

Sama téma zahrnuji do vzdělávací nabídky
