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1. CÍL PRÁCE:

Předložená bakalářské práce sledovala několik spolu souvisejících cílů. Především cíl

vytvořit materiál (sestavit na základě studia relevantní odborné literatury konkrétní zásady), jenž

by mohl být oporou autorce i dalším pedagogům v jejich pedagogickém působení v případě

setkání s tématem smrti; dále pak cíl představit pro předškolní děti vhodnou beletristickou

literaturu zpracovávající téma smrti. Posledním cílem pak bylo ověření autorčiny hypotézy, že se

pedagogové v MŠ necítí být na setkání s tímto tématem ve „své“ třídě připraveni, a že by ocenili

„návod“, jak se s ním pedagogicky správně vyrovnat. Cíle práce se autorce podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Text bakalářské práce je standardně a vyváženě členěn na části teoretickou a praktickou.

V návaznosti na cíle práce provádí její autorka čitatele teoretickým rámcem problému od

konceptu smrti jako takového přes jeho vývoj a přes dětské pojetí smrti k tomu, jak přistupovat

k dětem vyrovnávajícím se se ztrátou blízké osoby. Tato část je pak odrazovým můstkem

zejména pro sestavení zásad vhodného přístupu pedagoga v MŠ k truchlícímu dítěti, což je

jedním z cílů práce. V praktické části práce je pak krom těchto zásad představeno i dvoufázové

dotazníkové šetření připravenosti pedagogů na přítomnost truchlícího dítěte v jejich třídě a také

přehled pro malé děti vhodné beletrie s tematikou smrti. Práce je vhodně doplněna přílohami –

oběma dotazníky a seznamem kontaktů pro pozůstalé (jenž může být užitečný i pedagogovi MŠ).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Autorka v celé práci používá kultivovaný spisovný jazyk. Odkazy na literaturu jsou správně

používány a bibliografické citace v seznamu použité literatury jsou dle požadované normy ISO
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690. Práce prošla kontrolou plagiátorství bez jakékoli podezřelé shody. Grafická úprava je dle

zavedených zvyklostí, práce celkově splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikačních

prací.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Studentka Tereza Kassalová si jako téma pro svoji bakalářskou práci zvolila téma eticky

komplikované, které je přes svoji důležitost v přípravě pedagogů opomíjené. Oceňuji tedy už

samu tuto volbu, jakožto i následné uchopení. Studentce se podařilo získat 121 odpovědí na

otázky kladené v dotazníku, a když se ukázalo, že se jí tak stále nedostává dostatečné odpovědi

pro splnění stanoveného cíle, vytvořila ještě doplňující dvouotázkový dotazník, na který jí

odpovědělo dalších 82 respondentů. Tím se podařilo doplnit obrázek získaný z dotazníku

předchozího a cíl splnit. Autorka také prokázala schopnost nadhledu při zpracování získaných

odpovědí, které si svým způsobem někdy protiřečily.

Dále oceňuji soupis zásad pro přístup k truchlícímu dítěti sestavený na základě práce

s odbornou literaturou. Je sestaven odpovědně a s pečlivostí, takže by se mohl stát předmětem

zkoumání dalších prací. V závěrečném přehledu vhodné beletristické literatury, po níž může

dospělý při komunikaci s předškolními dětmi sáhnout, prokázala autorka svoji schopnost

relevantní literaturu vyhledat a posoudit, zda je pro daný věk odpovídající.

Celkově považuji práci za zdařilou a vhodnou jako inspiraci pro budoucí i stávající pedagogy

MŠ.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI

OBHAJOBĚ:

 Jaká další témata v MŠ považujete za „ožehavá“?

 Co by Vám pomohlo v rámci studia učitelství pro MŠ, abyste se cítila připravená na práci

s eticky komplikovanými tématy?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

V PLZNI DNE: 31. 8. 2021 PODPIS: _______________________________

MgA. Eva Gažáková, Ph.D.
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